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1 ÚVOD

Již rok pracuji na interní klinice fakultní nemocnice v Praze. Tento obor se mi

zalíbil již v době, kdy jsem na interní klinice vykonávala ošetřovatelskou praxi.

Když jsem v létě loňského roku nastoupila do práce, velmi mě překvapilo, že

ošetřuji tolik pacientů s nádorovým onemocněním. Věděla jsem samozřejmě již před

tím, že je to velký celosvětový problém. Když jsem ale měla možnost se o tyto pacienty

starat, vyslechnout si jejich životní příběhy a společně bojovat proti tak velkému

soupeři, kterým nádorové onemocnění bez pochyby je, donutilo mě to k zamyšlení.

Práce v tomto oboru mi pomohla přehodnotit vlastní životní priority a cíle a velmi

ovlivnila můj život.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala 70letého pacienta s diagnózou

karcinom žaludku, se kterým jsem již od počátku navázala velmi přátelský vztah a který

mě zaujal svým životním příběhem. Pacient souhlasil a velmi ochotně mi poskytl

všechny informace potřebné pro zpracování mé závěrečné práce.

2 KLINICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika onemocnění

Výskyt karcinomu žaludku se v České republice pohybuje okolo 18 nově

vzniklých případů na 100 000 obyvatel, u žen je přibližně poloviční. Obecně výskyt

karcinomu žaludku v poslední době ve vyspělých zemích klesá. Přesto však celosvětově

patří karcinom žaludku mezi nejčastější malignity vůbec, ročně umírá na toto

onemocnění asi 1 milion lidí. V incidenci jsou značné rozdíly: nejvyšší v Japonsku

(80/100 000) a v Chile, nízká je v USA (7/100 000). Pokles incidence v České republice

v posledních 20 letech znázorňuje následující graf. (3)

(2)

Etiologie a patogeneze

Příčiny vzniku rakoviny žaludku jsou stále málo objasněny. Je nepochybné, že

rakovina žaludku nemá jedinou příčinu.

Mezi rizikové faktory patří špatné stravovací návyky - nedostatečná konzumace

ovoce a zeleniny, nadbytek soli, přepalovaných tuků, uzené potraviny, kancerogenní

látky obsažené v potravě, např. nitrosaminy obsažené v rybách, nadměrná konzumace

alkoholu a kouření.

U části nemocných mají jistě význam genetické faktory. V průměru 2 - 3krát

větší riziko onemocnět shodně mají příbuzní I. stupně nemocného s rakovinou žaludku.

Jsou dokonce známy rodiny, kde se karcinom žaludku vyskytuje u řady příbuzných v

několika generacích.

Za rizikový faktor se považuje také chronická gastritida na podkladě infekce

Helicobacter pylori, která zvyšuje riziko karcinomu žaludku 3 - 6krát. Za závažnou se

pokládá zejména infekce H. pylori trvající od časného mládí.

Jako ochranné faktory působí antioxidanty vitamin C a ß - karoten. Z běžných

složek potravy mají protektivní vlastnosti čerstvé ovoce a zelenina, mléko, mléčné

produkty a vláknina. (3, 5)

Patologický nález a klasifikace

Nádor zpravidla vychází z bazálních hlenotvorných buněk, většinou ve spojení s

chronickou atrofickou gastritidou s intestinální metaplazií. Nejběžnější je

adenokarcinom vycházející ze žlázového epitelu. Při klasifikaci karcinomu žaludku se

užívá několik hledisek: (5)

Hloubka invaze

Podle hloubky invaze, zjistitelné nejlépe mikroskopickým vyšetřením

chirurgického resekátu rozeznáváme:

1. Časný karcinom, který postihuje sliznici a submukózu, neproniká do muscularis

propria. Plošný rozsah ani přítomnost metastáz není rozhodující. Pětileté přežití je u

tohoto karcinomu až u 95 % případů.

2. Pokročilý karcinom je takový nádor, který proniká do muscularis propria a hlouběji.

Hloubka invaze rozhoduje významným způsobem i o prognóze. U pokročilého

karcinomu je prognóza podstatně horší.

Makroskopická hlediska

I. Makroskopická klasifikace podle Borrmanna, používající se obvykle v

endoskopických popisech:

typ polypózní

typ ulceriformní

typ ulcerózně - infiltrující

typ difúzně - infiltrující, kde infiltrace je omezena jen na určitý úsek nebo nádor

infiltruje celý žaludek

II. Podle lokalizace postihuje tumor:

pylorus a antrum (55 %)

tělo žaludku (20 %)

fornix (14 %)

kardii (11 %)

Mikroskopická hlediska

I. Podle vyzrálosti struktur:

1. Nádory diferencované (mají více nebo méně diferencované žlázové struktury):

a) tubulární

b) papilární

2. Nádory nediferencované (nemají zachovalé žlázové struktury):

a) anaplastické

b) z prsténčitých buněk

Častější jsou nádory diferencované (cca 60 %), jejich prognóza je lepší.

II. Podle mikroskopické skladby

Klasifikace podle Lauréna:

a) Intestinální typ (55 %) se vyvíjí nejčastěji na podkladě atrofické gastritidy s

intestinální metaplazií a vyskytuje se ve vyšším věku. U tohoto typu mají významný

vliv faktory zevního prostředí (dietní vlivy, H. pylori). Má lepší prognózu.

b) Difúzní typ (35 %) vzniká často bez předchozí gastritidy, vyskytuje se u

mladších jedinců, má horší prognózu. Na jeho vzniku se spolupodílejí hlavně genetické

změny.

Při stagingu tumoru se používá TNM klasifikace, která vychází z hloubky invaze

(T), postižení lymfatických uzlin (N) a přítomnosti vzdálených metastáz (M).

(5)

Klinický obraz

Zhoubné nádory žaludku nemají charakteristickou symptomatologii. První

projevy jsou tak málo naléhavé a znepokojující, že nevedou k časnému vyšetření. U

vysokého procenta nemocných jsou první symptomy již projevem pokročilého

karcinomu. Nemocní si stěžují na postupně se rozvíjející váhový úbytek, pocit plnosti a

tíhy v nadbřišku, občasnou nauzeu, slabost a únavnost. U menšího procenta nemocných

mohou být příznaky typicky vředové. Je přítomna bolest nalačno, tišící se jídlem nebo

antacidy. Bývá tomu tak při ulceriformním nádoru v antru při zachovalé aciditě.

Dysfagie bývá prvním příznakem karcinomu kardie. U nevelkého procenta je prvním

projevem krvácení ve formě meleny nebo hematemeze.

Při fyzikálním vyšetření bývá nález na břiše normální, hmatná rezistence bývá u

pokročilých procesů. Nepříznivým znamením je metastaticky zvětšená uzlina nad

levým klíčkem ( Virchowova uzlina). Pátráme po metastaticky zvětšených játrech, po

známkách anémie. Ikterus a ascites jsou projevy generalizace procesu. Vzácné jsou

perimaleolární edémy z hypoproteinémie jako první nebo časný projev onemocnění

(Hayemova forma). (3, 5)

Diagnostika

Nejdůležitějším vyšetřením je gastroskopie. Je indikována při sebemenším

podezření na nádor. Tomuto vyšetření jsou přístupny též drobné léze (časná forma

rakoviny), ale především umožňuje odběr vzorků na biopsii. Diagnostická spolehlivost

biopsie stoupá s počtem odebraných vzorků (6 vzorků představuje přibližně 90 %

jistotu). Biopsie selže při submukózním šíření nádoru, zde spíše uspěje endoskopická

ultrasonografie.

Hloubku invaze s velkou spolehlivostí může zobrazit endoskopická USG, která

postihne rovněž přilehlé lymfatické uzliny. Klasická USG břicha má význam v tom, že

může prokázat metastázy v játrech, popřípadě vztah karcinomu žaludku k pankreatu a

okolním strukturám. Pro vlastní diagnostiku intragastrického procesu tato vyšetření

nemají význam.

Výpočetní tomografie (CT) je metodou doplňující předchozí zobrazovací

metody. Je vhodnou metodou k odhalení jaterních metastáz a k posouzení velikosti

vzdálenějších lymfatických uzlin.

RTG žaludku nemá v diagnostice karcinomu žaludku velký význam, dáváme

přednost endoskopickým metodám.

Laboratorní nálezy mohou být cenným upozorněním na závažnost situace,

diagnózu však nevylučují. Zjišťujeme zrychlenou sedimentaci erytrocytů, sekundární

nebo sideropenickou anémii, hypoalbuminémii a pozitivní okultní krvácení (až v 80 %

případů). Je možno očekávat pozitivitu nádorových markerů CEA, CA 19-9 a CA 72-4.

(3)

Diferenciální diagnóza

Nejdůležitější je odlišení od benigního peptického vředu a benigního polypu,


[…]


plán u mého pacienta jsem rozdělila do několika okruhů:

� seznámení s oddělením

� terapie a diagnostická vyšetření

� enterální výživa a péče o nasojejunální sondu

Seznámení s oddělením

Pacientovi jsem ukázala, jak funguje signalizační zařízení, kde nalezne sprchy,

toalety a pracovnu sester, dále společenskou místnost s knihovnou a televizí, informační

nástěnky, kde si může přečíst například jídelní lístek, práva pacientů atd.

Terapie a diagnostická vyšetření

Pacientovi jsem vždy pravidelně vysvětlovala, co ho v nejbližší době bude čekat.

Upozornila jsem ho na rizika související se zavedením periferní kanyly a zdůraznila

příznaky komplikací, které může sám sledovat.

Velmi jsem se zaměřila na pacientův strach před zaváděním nasojejunální sondy,

protože pacient již měl nepříjemnou zkušenost z jiné nemocnice. Vyslechla jsem si jeho

pocity a zajistila konzultaci s dietologem, který pacientovi průběh zákroku podrobně

vysvětlil. Pacient byl velmi rád, že měl možnost promluvit si s lékařem ještě před

zákrokem. Velmi to zmírnilo jeho obavy.

Enterální výživa a péče o nasojejunální sondu

Při edukaci o enterální výživě jsem vycházela z toho, že pacient již nasojejunální

sondu několikrát zavedenou měl a nějaké znalosti tedy má. Proto jsem nejprve pacienta

požádala, aby mi ve stručnosti něco o enterální výživě řekl, abych si mohla udělat

představu jak podrobně je již informován. Pacient velmi předčil má očekávání. Znalosti

a dovednosti, které předvedl, byly velmi rozsáhlé. Od počátku se o nasojejunální sondu

staral kompletně sám.

Přesto jsem se snažila poskytnout pacientovi alespoň pro zajímavost nějaké další

informace o enterální výživě a dietním systému vůbec. Vypůjčila jsem si několik knih

od dietologa fakultní nemocnice, kde si pacient mohl přečíst další zajímavé informace a

novinky o enterální výživě. Manželce pana L. jsem od dietní sestry obstarala informační

materiály o speciální výživě po operacích žaludku. Zde si mohla mimo jiné přečíst

zajímavé recepty, způsoby přípravy pokrmů, přehled různých druhů Nutridrinků a

ostatního sortimentu enterální výživy, které jsou právě na trhu k dispozici.

(4, 12, 16)

3.5 Závěr a ošetřovatelská prognóza

Pan L. byl 31 .3. 2008 přijat na interní kliniku pro zavedení enterální výživy z

důvodu malnutrice a generalizace základního onemocnění. Před rokem podstoupil

operaci žaludku, při které byla provedena totální gastrektomie s

esofagojejunoanastomozou. Od té doby pacient udává problémy s příjmem potravy.

Pacient měl při příjmu velmi nízké hladiny glykémie, cítil se slabý a unavený.

Během tří dnů se podařilo pomocí infúzní terapie a pravidelné výživy upravit hladiny

glykémie do fyziologických hodnot.

Třetí den hospitalizace byla pacientovi zavedena NJ sonda a podán Nutrison

Standard počáteční rychlostí 10 ml/ hodinu přes enterální pumpu. V průběhu mého

ošetřování pacient toleroval dávku maximálně 15 ml/ hodinu. Vyšší dávky mu

způsobovaly tlak v epigastriu a nauzeu.

Pátý den hospitalizace byla provedena břišní punkce z důvodu neustále se tvořícího

ascitu. Po punkci se u pacienta objevily horečky, třesavka a zimnice. Tyto obtíže po

farmakologické terapii během jedné hodiny zcela ustoupily a pacient se cítil velmi

dobře, což se odrazilo i na jeho psychickém stavu.

Pacient na mě od počátku působil velmi přátelským dojmem, byl velmi vstřícný a

otevřený. Aktivně spolupracoval s celým zdravotnickým týmem.

Prognóza pacienta není příznivá v důsledku sekundárních metastatických ložisek na

játrech a peritoneu. Z tohoto důvodu je nezbytné zajistit pacientovi dostatečnou výživu

pro udržení přiměřeného nutričního stavu. Pokud bude pacient dobře tolerovat enterální

výživu, bude se moci brzy vrátit domů ke své rodině. Společně s ní bude mnohem

silnější proti tak velkému soupeři, se kterým již delší dobu bojuje.

Pacient byl osmý den hospitalizace propuštěn do domácího ošetřování, kde bude

pokračovat v aplikaci enterální výživy v individuální dávce dle snášenlivosti. Následná

péče není nutná pro plnou soběstačnost pacienta a harmonicky fungující rodinu.

(10, 12, 14, 15)
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5 SEZNAM ZKRATEK

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

Amp. ampule

AST aspartátaminotransferáza

BMI index tělesné hmotnosti (body mass index)

CA 19 - 9 nádorový marker

CA 72 - 4 nádorový marker

CEA karcinoembryonální antigen

CT počítačová tomografie (computerized tomography)

CMP cévní mozková příhoda

D dech

Diff. diferenciální

DM diabetes mellitus

FF fyziologické funkce

fl femtolitr

FW Fahraeusova - Westergrenova sedimentace erytrocytů

F1/1 fyziologický roztok

G glukóza

Gy gray

Hb hemoglobin

H. pylori Helicobacter pylori

CHE cholecystektomie

INR mezinárodní normalizovaný poměr

IM infarkt myokardu

i.v. intravenózní

KCl Kalium chloratum

mg miligram

min. minimálně

např. například

NJ nasojejunální

PŽK periferní žilní katetr

RTG rentgen

SONO sonografie

TF tepová frekvence

TK krevní tlak

TT tělesná teplota

USG ultrasonografie

vyš. vyšetření

VZP všeobecná zdravotní pojišťovna
