**Posudek oponenta bakalářské práce**

Autor BP Pavla Hejmová
Název BP Ošetrovateľská kazuistika pacienta s karcinomem žaludku
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství prezenční
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1
---

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Chyby v odborných termínech. Jako zdroje lze použít i odborné časopisy.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Jaké jsou predisponující faktory?

**Návrh klasifikace: výborně**

V Praze, dne: 22. 5. 2008

Podpis oponenta BP: